Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад «Россияночка»

п.Чернянка Белгородской области»

Приказ № 8

          от  «01»  сентября 2023г.

«Об организации питания детей  в 2023-2024 учебном году»

Во исполнение приказа управления образования администрации

Чернянского района   «Об организации  питания в дошкольных образовательных

учреждениях Чернянского района на 2023-2024  учебный год», с целью

организации сбалансированного рационального питания обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать питание детей всех возрастных групп с 01 сентября

2023-2024 учебного года по утвержденному меню и технологическим

картам, приказ МБДОУ "Россияночка" п.Чернянка № 93 от 10 января 2023

года.

2. Установить следующую оплату за питание  для воспитанников

детского сада  – стоимость родительской платы за содержание ребенка в

дошкольной организации, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования без льгот в среднем 85 рублей в день

(в среднем 1700 рублей в месяц).

3. В целях социальной поддержки многодетных семей размер платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, обучающимися в Учреждениях, реализующих  основную

образовательную программу дошкольного образования, снижается на 50

процентов для  родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних

детей.

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами,  детьми-сиротами,

детьми состоящими на опеке и детьми, оставшимися без попечения

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,

обучающимися в Учреждениях, реализующих  основную образовательную

программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3.2.Возложить ответственность за организацию рационального

питания на старшую медсестру Бредихину Кристину Михайловну.

3.3. Утвердить  4-х разовый режим питания детей, младшим

воспитателям строго соблюдать утвержденный график:

завтрак -  8.25 - 9.00;  второй завтрак - 10.00 – 10.30;

обед - 11.20- 12.00 – для группы раннего возраста;

12.30 – 13.00 – для младших и старших групп;

уплотненный полдник- 15.25 – 15.40

4. Ответственному за организацию питания детей Бредихиной К.М.:

- составлять меню-требование накануне предшествующего дня,

указанного в меню-требовании.

- представлять меню-требование для утверждения заведующему накануне

предшествующего дня, указанного в меню-требовании, ставить подписи

медсестры, заместителя-заведующего по АХЧ, повара (принимающего продукты

со склада).

- возврат и дополнение продуктов в меню-требование оформлять не позднее

9.00 часов.

5. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в

учреждении –  поварам  Меркуловой Э.Н., Лошаковой Е.Ю., Клименко Н.Н. -

разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню

- требованию, технологическим картам.

6. За своевременность доставки пищевых продуктов и продовольственного

сырья, точность веса, количество, качество и ассортимент получаемых с базы

продуктов несет материально ответственное лицо -  заместитель заведующего по

административно-хозяйственной части Гончарова  Е.Н.:

- обнаруженные некачественные пищевые продукты и продовольственное

сырье или их недостача оформляются актом приема-передачи товара, который

подписывается представителями дошкольного учреждения (старшая медсестра,

заместителем заведующего по административно-хозяйственной части) и

поставщика.

- приемку продуктов проводит приемочная Комиссия.

- при получении пищевых продуктов, продовольственного сырья

приемочная Комиссия проводит экспертизу своими силами, визуальную

органолептическую оценку их доброкачественности с фиксацией результатов в

журнале «Входного контроля пищевых продуктов, продовольственного сырья».

7.Для осуществления учета продуктов питания в кладовой, материально-

ответственное лицо Гончарова Е.Н. ведет книгу складского учета, в которой

учитываются поступление, расход и выводятся остатки продуктов питания по

наименованиям, сортам в количественном выражении. Остатки выводятся после

каждой записи по приходу и расходу продуктов питания.

10. Заместителю заведующего по АХЧ Гончаровой Е. Н. выдачу продуктов

из продуктовой кладовой на пищеблок повару Меркуловой Э.Н. производить в

соответствии с утвержденным заведующим меню-требованием не позднее 16.00

предшествующего дня, указанного в меню-требовании, под роспись (повар).

8. Повару  Меркуловой Э.Н. строго соблюдать технологию приготовления

блюд, закладку необходимых продуктов производить по утвержденному

руководителем графику. Повару производить закладку продуктов в котел в

присутствии ответственных лиц за закладку.

9. Возложить персональную ответственность за ежедневный отбор суточной

пробы готовой продукции в установленном порядке и за ее хранение в течение 48

часов (не считая субботы и воскресенья) в специальном холодильнике при

температуре  +2…+6 ºС  на старшую медицинскую сестру Бредихину К.М. и

повара Меркулову Э.Н.

10. Создать бракеражную комиссию для определения органолептических

свойств готовой продукции и разрешения выдачи данной продукции в группы в

составе:

- старшей медицинской сестры Бредихиной К.М.

- заместителя заведующего по АХЧ Гончаровой Е.Н.

- повара Меркулову Э.Н.

- председателя профсоюзного комитета Горбачевой Н.В.

- председателя родительского комитета Захарову О.С.

11. Для выполнения функций, возложенных на бракеражную

комиссию, необходимо иметь на пищеблоке: весы,  чайник с кипятком для

ополаскивания приборов, две ложки, вилку, нож, тарелку с указанием веса

на обратной стороне (вмещающую как 1 порцию блюда, так и 10 порций),

линейку.

12. Создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в

кладовой в составе: – старшего воспитателя Дьяченко О.Э.; – медицинской

сестры Бредихиной К.М., председателя ПК Горбачевой Н.В., заместителя по

АХЧ Гончаровой Е.Н. Комиссии ежеквартально производить снятие

остатков продуктов в кладовой и обо всех нарушениях ставить в

известность заведующего.

13.  Заместителю заведующего по АХЧ Гончаровой Е.Н. ежемесячно

проводить выверку остатков продуктов питания в   бухгалтерии управления

образования. Предоставлять ежемесячную информацию о закупке

продуктов питания в отдел торгов и закупок в соответствии с графиком.

14. Ответственность за организацию питания детей в каждой группе

несут воспитатели и младшие  воспитатели. Питание осуществлять строго

по графику,  воспитателям всех возрастных групп своевременно подавать

заявки на питание на следующий день. Ведение журнала строгой

отчетности по питанию, ежедневное оформление заявок по

количественному составу возложить на старшую медсестру Бредихину К.М.

15. Воспитателям Фалалеевой А.Н., Бровкиной Н.В., Горбачевой Н.В.,

Семененко А.Г., Зимиревой И.В., Маймуренко В.П., Дымченко И.Н.,

Налимовой В.В., Малаховой В.С., Притулиной А.А., Казанбековой Г.Э.,

Старосельцевой Д.И. осуществлять работу по заполнению табелей

ежедневного учета питающихся детей. Перерасчет производить только по

предварительному предупреждению и справки о болезни  или об отсутствии

по уважительной причине ребенка.

16.Утвердить план мероприятий по контролю  за организацией

питания в дошкольном учреждении  на 2023-2024 учебный год.

17.Воспитателям провести родительское собрание по вопросам

рационального горячего питания и культуры питания - 08 сентября 2023

года

(с соблюдением санитарных норм и правил).

18. Заместителю заведующего по АХЧ Гончаровой Е.Н., старшей

медицинской сестре Бредихиной К.М. ежемесячно проводить мониторинг

питания в детском саду. Назначить делопроизводителя Березовскую Н.В.,

ответственной  по заполнению и сдаче электронного отчета по

мониторингу продуктов питания в соответствии с рекомендованными

ценами в  отдел торгов и закупок управления образования Чернянского

района.

19.Заместителю заведующего по АХЧ  Гончаровой Е.Н. организовать

контроль за  утилизацией пищевых отходов.

20. Общий  контроль  за организацией питания оставляю за собой.

Заведующий:_________/С.И.Гребенкина/